
Quadrant
nejlepŠí logická hra na C64

Šichni jistě musíte uznat, Že kdyŽ se řekne
X-Ample Architectures, rybavíte si velice
sluŠné hry (například Another World$ Eon,
Clysiron, Greystorm, Parsec, Megastarfor-

ce..'''') - ano, tato firma je zárukou kvality' A dnes
bych vám chtě1 trochu přiblíŽit hru Quadrant'

Ve]ice str"uČně řeČeno je to kombinace tetrisu
a piŠkvorek. Řikáte Si, Že to bude zase nějaká s1á

tanina, a1e ujiŠťuji vás, Že je to bomba! I já, zaIvr-
zelý odpůrce větŠiny logických her, musím říct, Že
hra je do vŠech detailů propracovaná a velice
hratelná- Je propracovaná ve vŠech směrech
hudba (nechybí tu ani digita1izované zl''uky), gra-
fika, irq nahrávánÍ - prostě se nedá nic lrytknout.
Jak Quadrant vůbec r,1.padá? obrazovku máte

rozdělenou na dvě poloviny, znichŽ pravá před-
stal'.uje hrací pole a 1evá slouŽí k různým inťor-
macím - napŤÍklad se zde ukazu1e hi-score, které
je v kaŽdém 1eve1u jiné! V hlavím menu si můŽete

mimo běŽných věcí
zvolit i počet Q-bomb
[nejvíce 5 později
qrsvětlÍm, k čemu vů-
bec s1ouŽí), podívat
se na demohru, hru
si natrénovat a po-
kud vám vadí graťl
ka v hracím poli, tak
máte moŽnost jí jed-
noduŠe r,rypnout'
Jak jsem se již zrtí-

nil, Quadrant je
hra typu Tetris + pi-
Škvorky dohroma-
dy. To znanrrená, že
vám z horní části
obrazovky padají
hracÍ kameny [lsou čtlri druhy kamenů - váŠ, po-
čítače nebo druhého hráče, Q-bomba a pak ne'
utrá]nÍ kámen], které postupně zaplňují hrací
po1e' Jest1iŽe se vám podaří dostat čtyŤi fnebo
i víceJ kamenů do jedné řady, sloupce, anebo kří
Žem [motiv piŠkvorek], kameny se rrymaŽou a ty,

co byly nad nimi, spadnou na jejich místo, coŽ

1.4

lCaq někdy vede k řetězové reakci v :mazánÍ kamenů
(samo, Že pouze v případě, Že pozice kamenů do
voluje jelich zmizeni z povrchu obrazovky).
Asl bych mě1 vrysvět1it, co vlastně je ta Q-bom-

ba. Ta se objeví poté, co stisknete klávesu
Q [musíte jí stisknout ve chvíli, kdy hraje počí
tač nebo váŠ protihráčJ' Po jejim dopadu se mů
Že stát několik zajímavých věcí vŠechr-ry ne-
utrální kameny se r'rymaŽou, stane se z ní
normálnÍ hrací kámen [buď váŠ, nebo soupe-
ře), nad kaŽdým posiedním kamenem ve sloup

GRAFIM:IInNTN
:HUIJBÁ: l :IrilE-5I
:zVl'KoVÉ :FEKrt]:ffiIIIfII
HRffiELIICST:] : :

+ super hudba
+ graÍika
+ Velice oÍiginální nápad
- dost obtižné

Ir o G r c K
] Ouadrant
lorn
] Iroou
] Black and WhLte
Prrzzle Master

Testováno na: C64. PoŽadavý C64' Existu.je; pouze na C64.
Výrobce, rok: X Amp]e Architectures, 1993' Testoval; Wily

ci se objeví jeden neutrální, ve sloupci se proho
dí vŠechny kameny [to znamená, Že tam, kde
by1y vaŠe kamen1,, budou soupeřorry a naopakJ,
to samé, avšak vT'měna proběhne ve vŠech řád
cích. Všechno v1-Še uvedené má ;eden jediný
účel pomoci vám porazit soupeře' Ale jak
jsem napsal na zaČátku této recenze, tak počet
Q-bomb je 1imltovaný, tak si jejich pouŽívání ra
ději nacvičte v traln-modu. SamozŤejmě, Že tuto
malou pomůcku rT''uŽívá i počítač [kdyŽ hrajete
proti němuJ a tak se hra stává zábavnějŠí. Mů
Že se dokonce stát, Že vám soupeřova Q bomba
udělá joy-swap [mÍsto doleva se kameny pohy-
bují doprava a naopak) a abyste si jeŠtě více

namáhali vaŠe mozkové za-
vity, tak například ve Čtvr-
tém levelu vám vŠechny ka
meny po dopadu Qbomby
zčernají a rTr musíte hrát
praklicky naslepo. OvŠem
nic nenl zadarmo, a lak vás
pouŽití Q bomby Sto]í 50 ta-
hů navíc. Promiňte mi, a]e
asl jsem se jeŠtě nezmÍnil
o tom, Že v dolnÍ části obra
zovky je ukazatel tahů'

A jak dosáhnete postupu do daiŠích levelů? Mu
síte dosáhnout určitého bodového limitu {v kaŽ'
dem levelu je jiny). ktery vám umoŽni po r'ryČer
pání tahů postup do následujícího levelu.
A pokud se vám povede překročlt speciá1ní bo-
dovou hranici [nechtějte na mně vědět 1akou -

akorát vím, Že je dost r.1.soká)' zr,17Ší se vám po-
Čet kreditů (na začátku se jejich hodnota rovná
úplné nuleJ, které vám dovolí po prohře pokra-
čovat od levelu, kde jste pohořeli'

TakŽe jestli jste milovnÍky logických her, tak
vám přeji hodně úspěŠně prosezených hodin

A
g3

85
77
70
50

před screenem' WrrYl

EXCALIBU

I PCIMAC

Larry
Leisure
Suit 6
Starý znárný ob1ék1 nový
kabát (nebo dalŠí oblek?!)

ředstavte si, Že existují
lidé, kteří nehrají hr-v,
jeŽ :m.ají méně neŽ sto
MB. Tito lidé přijciou

do obchodu s hrami' přebi
rají krabice a pak si vezmou
nejakou pilomost na CD. ia
ko třeba Mlcrocosm a klidně

I| ň
. -,!,lI
É,jř

přejdou takové skvosty;aký- l ! r'
mr jsou Gabriel Knight nebo l,,i É
Larry 6' Já sice takové lidi neznám, ale zře
je jich hodně, protoŽe Sierra záhy po uvel
obou výŠe jmenovaných titu1ů l'rydala jejich
verze' Cédéčko s Larr1el je oproti Gabrit
trochu zajímavějŠí a novějŠí a.'. rto, zkri
Gabriela nemáme zÍovrla v redakci.'.' takŽ
podíváme na to, co nového přidal A1 Lowt
629 MB k původní verzíLarryho (viz Ex23).
Nálepka na krabici inzeruje hned dvě zm

;ednak novou hi-res grafiku (rozuměj: q'lt
rozliŠení) a jednak skvě1ou pŤí1eŽitost slyŠe
nečně Larryho m1uút na v]astní uŠi! Je třeb
ci, Že obě ty'to změny ďéIa1í ze skvěIé adven
pařanský sen. Pokud máte (stejně jako já] st
pro humor A1 Lowa a pokud máte [stejně
iá] rádi Woodyho Allena a pokud si potr.'
dobrou grafiku a hudbu, máte přÍleŽit s ,

vit několik ve1mi pŤíjemných dní u C-
Larryho' A co že má Larry spoleČl__. '
dym Allenem? Al Lowe v podstale : . -r 'i-



výběr je mezi: e]ektric-
k],;mi ptoty' dřevěnou
ohradou, betonovou
zdí' Po těchto tazích si
jiŽ můŽete koupit pla-
věkou zvěř' Tím ovŠem
vaše práce nekončí. Na
řadě je nákup potravin'
Samozřejmostí je, Že
kaŽďé zviŤe qlŽaduje ji_

nou potra!'u. Jeden
chce myŠi, dr-uhý zase
prase atd' Pak se nesmí
také zapomínat na vo
du. JenomŽe tím vaŠe
práce stá1e jeŠtě nekon_
čí' ProtoŽe r.ry na všech-
nu práci nestaČíte, mu-
síte najmout pomocnou
ruku. Najmout múŽete buď účetní, \,-rátnou. ku
chaře, krmiČe, hlÍdače atd. Tímto vaše práce aIe
stále jeŠtě nekončí. Na řadě je prodej a nákup po
zemků, zvěře a dalŠích důleŽitých věcí' To je snad
vše. Toto vŠe musíte ovŠem nakoupit z vašich pe-
něz, kterých není moc. Na zaČátku hry máte 19

000 dolarů' Proto doporučuji si zařídit ty nejdule
ŽitějŠí věci. Koupit pár dinosaurů jeden pozemek.
pietivo a rych1e otevŤít' Ptáte se proč? ProtoŽe na
tom, co si budete moci dovolit za atrakce' zá:ilsi
samozřejmě peníze. A peníze závisi na poČtu ná
vštěr,rríků. A počet návštěvníků závisí na atrak-
cích. Jednoduché, Že? Pro vaší potřebu bych chtěl
uvést co znamenají ty atrakce' Atrakce jsou jiŽ
zmiňovaná pravěká zvíŤata' NapříkJad nejdraŽŠí
a nejŽádanější atrakce je Vegasaur-us, který stojí
25 OOO dó]arů. Jest]iŽe máte tohoto drobečka, tak
se opravdu nemusíte bát krachu' Ano, slyšÍte
správně. Ve hře nesmíte dopustit, abvvám necho-

di]i zákazníci, protoŽe z nich máte peníze, ze kte-
qich p1atite daně, jídlo, vodu atd.

Teď se jiŽ zmíním o zpracování hry. Skoro po
celou dobu vidíte hru z něco jako 3D pohledu' No
prostě jak to vidíte na obrázkáCh. Pod]e mého ná-
zoru to činí hru přehlednou a zajÍmavou. Graflka
hry je průměrná' Detaily jsou sice precizně pro-

pracovány, ale barql
a krajina na dneŠní dobu
prostě není taková, jakou
bych si jÍ představoval já.
Hra pochopitelně běŽí
jen na grafické kartě
VGA. Hudba a zr,'ukové
efekty jsou na dneŠní do_
bu velice povedené. Po
celou hr"u slyŠíte hudbu
|.vpu naŠích pravěkých
předků (na svou dobu ve-
ltce povedených _ml 

]
\- parku se ozýwají výkřl_
k1- vaší zvéŤe, zpívajíci
ptáci atd' Tohle vŠe siyší
te pochop1te1ně jen se
zlrrkovou kartou.

Dinopark Tycoon bych si
dovohl porornat s hrou ja-

ko byi třeba PopuJous II.

Vzhledem k tomu. Že se

STRATEGI
Outpost
DlnoparkTycoon
Populous ll
Populous I

E
91

80
78
70
60

HUI]BÁ::::i,lrlfrrrr! .

ZV(JKOVE I:FEKTY: : 1rllllflr:
.HR\TEtťcŠŤ:i : : ] :rrrrtrl-
+ dobrý nápád
+ Velmi dobrá nauka o pravě'

kých Zvířatech
+ Yelká přjtďJivost
+ neomrZí
- clŮměrná graÍíka

Testovfuo nal Pentium/100 MHz, Požadavý 286' 2 MB RAM,
Výobce, rok MECC, 1993' Testoval: Shadow

jedná o stejný pohled ze shora a podobný nápad,
u mlrě Stejně *ryhrává na pJrré čáře Populous II.
A srornání s hrou outpost? Dinopark Tycoon nesa-
ttá této bezvadné strategii na CD-RoM ani po kot-
ní\'. Á co takbJe podobný Sim Farm? obě t5..to hry
majÍ podobný nápad a zpracování' Jedná se také
o ví'Cho\-u zvěře' i kdyŽ těch pár millónu let je přece
jen trochu znát' Tak to je s poror'náním vše. JeŠtě ke
konci b1"ch l-ám chtěl říci, Že Dinopark Tycoon nenÍ
jen s1uŠná hra' Hra totiŽ obsahuje něco jako encyk-
1opeďii pravělr"vch ziřat. JestliŽe ji otevŤete, dozvíte
se, kd_v přesně zvÍře Žilo, co jed1o, kde se nejvíce ly-
sk}.tovalo. kohka se doŽívalo tet, kolik měřilo a mno-
ho da]Ších zajímavých míormací' VŠechnv ťl'to in-
formace jsou pravdivé a doloŽené, takŽe \T/, co
máte problém1' s přírodopisem, neváhejte a zalvaj
te sl tuto hn-i (jsou tam taky kočky? ml )' To je k této
hře jiŽ vŠe a u dalŠích recenzi nebo návodů {právě
dohrávam .Vr'sl I nasNedanou Srnoowl

EXCALIBUR 32

Teslovanona: Cfi4. Exis'tuje nar C64. Vfobce, rok Psitronic soit.,
1993' Hru,zapůjóill Citadel ían club' Teďovall A]idor

2"

lCaq

Sceptre
oÍ Baghdad

.a
,/Y\

ffi
\.ř
lě-,

,";a

.']í
do by neznal městečko Baghdad z poh1
du pohádkové Fantazíe, jeho nástrah
a záludnosti, ale také hrdiny, jeŽ týo pr'
blémy překonávají a vŠe dovedou ke zdá

nému konci. Hra Sceptre oť Baghdad od Psitrr
nic soft. vám umoŽní dostat se do pohádkov
říŠe tohoto města (popelnice, prostitutky, drogy
hm)' Temné síiy ďábla se zmocnily posvátnéh
Žezlarněsta Baghdad a zÍskaly nad ním nadvli
du' Vaším úkoiem je přinést žezlo zpét, abyby
tamější ob1.vate1é opět Šťastni. V úvodní obrazo.
ce máte několik moŽností a to navolit si jedn
z pěti hudeb, která vás bude během vaŠÍ nebel
pečné cesty doprovázet, nebo, pokud nejste otr
pařané (jako já)' volba nekonečnosti energie 1

tu také' Vy, jenŽ nemáte joystick (na hlavě -m1_

nevěšte hlar'rl do klÍna' hrát se dá i na klávesác}
Hra je zaloŽena na principu seberpouŽij. K dl

pozíci je mnoho věcí od k]íČů, mečů, vaků, Šípů a
po samotnou bájnou Aladinor''u lampu. Počet věc
které právě nesete, je limltován počtem pět' VŠecl
ny věci, na které Cestou narazíte, se vám k něČem
hodí' Jako například: flétna k navinutí lana, mt
cholapka na Muchu (pardon-mouchuJ, se ktero
pak musíte zasytit pavouka, a]e konec řečí, ať t
nemáte tak jednoduché. Hra jistě zaujme svou pěl
nou hudbou, ale mne zaujala především moŽnor
pokraČovat v tom místě hry, kde jsem se vrh1 d
smrtelného loŽe. Grafika je doce1a obstojná - vŠt
na co narazíte, ať jsou to ŠtÍty, meČe, Či ostatní nl
přáte1e fpokud vůbec poznáte, Že to jsou Štíty, mt
če Či ostatní nepřátelé), je dopodrobna r,ykreslen
a kdyŽ si k tomu zvolíte tu správnou hudbu, bra ni
bere na obrátkách' Elekťy sice nepatří mezr slunn
stránky této hry, ale plynuJá animaoe vŠe jist
zpraví' Malou radu na závěr' Nekoukejte se na Št

rednou medúzu, jinak zkameníte! Auoon I

+ pěkná hudba
_ nelze si ponéchátvšechny

naleŽéffé předméty

ARCADE
Mayhem ir Mon$erland 98
Great Giana Siďers Bo
$eeplreaťtsaghdad 68
Addam's Family 65
Bobix


